
 

 
APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 39/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

Apostila de valores decorrentes a 

variação do valor contratual para 

fazer face a revisão de preços 

previstos no contrato original. 

 

 

Com amparo na alínea “d”, do inciso 2º, mais o § 8º, tudo combinado com o artigo 65, 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas atualizações; mais o que consta na 

CLAUSULA TERCEIRA, QUARTA E QUINTA - DO PREÇO, FORMA DE 

PAGAMENTO E REAJUSTE, do contrato nº 85/2017; em respeito ao disposto no 

inciso XXIV, do artigo nº 111, da Lei Orgânica do Município de Presidente Castello 

Branco; considerando os termos constantes nos ofícios da empresa INOVAMED 

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 12.889.035/0001-02, 

representada pelo seu sócio Vanderlei Stievens, onde solicita o reajuste dos itens nº 025 

– Cloridrato de Amiodarona 200 MG com alteração de valores de R$ 0,21 para R$ 0,29 

e nº 057 – Besilato de Anlodipino 5 MG, com alteração de  valores de R$ 0,02 para 

0,023, apresentando para tanto comprovantes de notas fiscais com comprovação dos 

custos de aquisição destes medicamentos. O custo de aquisição da postulante para o 

medicamento descrito no item nº 025 foi alterado em 14,28%, fazendo jus ao mesmo 

percentual para fixação de preço de aquisição por parte do Município, ou seja, R$ 0,29. 

No que se refere ao medicamento descrito no item nº 057 o custo de aquisição sofreu a 

alteração em 20%, dando suporte ao requerimento, ou seja, passando o preço de R$ 0,02 

para R$ 0,023. APOSTILADO: assim o reajuste dos itens solicitados é cabível mediante 

a comprovação disso no requerimento, através de notas fiscais juntadas, passando o 

preço do item  nº 025 – Cloridrato de Amiodarona 200 MG para R$ 0,29 ao 

comprimido e o item nº 057 – Besilato de Anlodipino 5 MG e  R$ 0,023 ao 

comprimido. Era o que cabia postilar, juntando-se esta apostila e os documentos que a 

entregam ao o Contrato nº 39/2017, para efeitos de guarda e arquivamento. 

 

 

Presidente Castello Branco/SC, em 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

 

Neiva Kleemann Tonielo 

Secr. Mun. de Saúde e Bem Estar Social 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 

 


